II. La soluzione di Francesco di Appignano, tra «*distinctiones*» e «*conclusiones*»

Come avremo modo di constatare, nell'esaminare l'interrogativo della multilocalizzazione a Francesco non manca nulla della sottigliezza del suo maestro. Egli manifesta infatti grande virtuosità nel formulare una serie di distinzioni e di conclusioni che saranno articolate in funzione delle possibilità da esse enunciate. Seguendo la struttura abituale di una *quaestio*, Francesco formula il problema inquadrandolo nei due momenti del *quod non* e del *contra*. Nel primo articolo egli rimanda ad una posizione che vaglia criticamente, prima di dare ampio spazio, nel secondo articolo, alla sua soluzione. La posizione cui egli fa riferimento sostiene che l'occupazione simultanea di più luoghi da parte di un corpo sarebbe contraddittoria, ma ammette nel contempo la possibilità che esso occupi un luogo attraverso la propria quantità ed un altro attraverso la sostanza o la quantità di qualcos'altro³². A sostegno di questa posizione vengono addotti sette argomenti, i cui motivi sono riconducibili alla posizione di Tommaso d'Aquino e di coloro che rifiutavano l'ipotesi della multi-localizzazione dei corpi. La critica mossa da Francesco è fondata su una concezione peculiare del sacramento eucaristico: egli

activam esse in quocumque 'ubi', - nec propter hoc debet dici proprie esse ubique sicut Deus, quia non est immensum».

²⁹ Cfr. *In IV librum Sententiarum*, d. X, q. 3, Parisiis 1517, f. XLIIrb-XLIIIra: «Dico breviter quod videtur mihi possibile quod idem corpus virtute divina sit circumscriptive in pluribus locis simul [...]. Ad hanc conclusionem adduco rationes. Prima est ista: illud est Deo possibile quod non implicat contradictionem ex terminis. Sed corpus esse in pluribus locis non implicat aliquam contradictionem [...]. Per consequens non minus videtur possibile quod unum fundamentum inadequate fundet unum respectum extrinsecum [...]; cum igitur ubi circumscriptivum dicat et respectum extrinsecum corporis locati ad locum, videtur quod in eodem subiecto secundum idem fundamentum possint fundari talia plura ubi [...]. Dico igitur quod absolute loquendo possibile est idem corpus esse simul in pluribus locis circumscriptive virtute divina».

³⁰ Cfr. *ibid.*, f. XLIIIra: «Secundo dico quod probabile est quod aliquando fuerit hoc factum de facto».

³¹ Cfr. *ibid.*, «Tertio dico quod hoc fieri non potest virtute naturae vel agentis creati, non propter impossibilitatem vel repugnantiam diversorum ubi talium circumscriptivorum in eodem corpore locato, sed quia pretaxatus est agenti naturali talis modus agendi ut non possit poni unum corpus in alio loco nisi amoveat ipsum ab alio loco prioris».